П Р И Г О В О Р

 И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

п. Рамонь Воронежской области 13 июля 2018 года 

Рамонский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Корыпаева Г.В.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Кистеневой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Глазьева Р.С., представившего удостоверение №... и ордер: №..., 

при секретаре Бурдакиной М.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ча ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

.......>, гражданина РФ, образование высшее, разведен, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего директором БУВО «Гвоздевский психоневрологический интернат», зарегистрированного по адресу: 

<

.......>, проживающего по адресу: 

<

.......>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, работая директором в БУВО (Бюджетном учреждении Воронежской области) «Гвоздевский психоневрологический интернат», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

На основании путёвки №... от 17.10.2002, выданной главным управлением труда и социального развития администрации Воронежской области, инвалид II группы ФИО 1 был направлен на обеспечение в Гвоздевский психоневрологический интернат. Решением Рамонского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО 1 признан недееспособным. В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Гражданским Кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ, недееспособным, помещенным под надзор в организации, оказывающие социальные услуги (иные организации), опекуны не назначаются, исполнение обязанностей опекунов возлагается на указанные организации. 

На основании договора на передачу квартиры в собственность №... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО 2 и ФИО1, действующим в качестве опекуна от имени совершеннолетнего недееспособного ФИО 1 в соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Гражданским Кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ, было установлено право указанных лиц на приватизацию, предусмотренное Законом РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», и ФИО 2 и ФИО2 приняли в общую долевую собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

.......>. Постановлением главы администрации Рамонского муниципального района Воронежской области ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ «О разрешении на продажу недвижимого имущества, принадлежащего совершеннолетнему недееспособному гражданину ФИО 1» директору БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 было выдано разрешение на продажу принадлежащей совершеннолетнему недееспособному ФИО 1 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

.......> и указано на необходимость перечислить на счет ФИО 1 причитающуюся ему от продажи недвижимости денежную сумму. 

26.11.2014 года ФИО1, действующий в качестве опекуна от имени совершеннолетнего недееспособного ФИО 1, по договору купли-продажи, заключенному между ним и ФИО 2, произвел отчуждение последней принадлежащей совершеннолетнему недееспособному ФИО 1 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

.......>, за 400000 рублей. Оплата имущества была произведена полностью до подписания договора. 

После проведения указанной сделки, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение – полномочия по распоряжению материально – финансовыми средствами возглавляемого им учреждения, полученные от продажи 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

.......>, денежные средства в сумме 400000 рублей на счет совершеннолетнего недееспособного ФИО 1 не зачислил, а присвоил их. 

Похитив при указанных обстоятельствах вверенные ему денежные средства, ФИО1 причинил ФИО 1 материальный ущерб в крупном размере на сумму 400 000 рублей.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного: ч. 3 ст. 160 УК РФ, признал полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявленное своевременно, добровольно и в присутствии защитника, поддержал, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке судебного разбирательства. Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, но в своем заявлении суду против рассмотрения настоящего дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Наказание за совершенные подсудимым преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение ФИО1 в совершении указанных преступлений обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении ФИО1 размера и вида наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, свою вину в совершенном преступлении признал полностью, заявил о своём раскаянии в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, за совершенное им преступление судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, за совершенное им преступление, суд признаёт добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, хронического заболевания, раскаяние в содеянном.

Тем не менее, несмотря на наличие у подсудимого ФИО1 указанных смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкое.

Обсуждая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд исходил из объективных обстоятельств дела, связанных с целями и мотивами преступления, уровня осознания подсудимым противоправного характера содеянного, его поведения на следствии и в суде, оказанного содействия в установлении истины по делу, твердости намерений стать на путь исправления. 

При указанных условиях в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без изоляции его от общества.

В этой связи суд счел возможным и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, соответствующем его имущественному положению, с учетом возможности получения им заработной платы по месту работы или иного дохода.

Наличие каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного судом не установлено. 

Следовательно, оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Учитывая, что в ходе предварительного следствия ФИО1 был задержан в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ с 21.02.2018 г. по 23.02.2018 г., суд, руководствуясь требованиями ч. 5 ст. 72 УК РФ, полагает возможным смягчить назначенное наказание.

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в силу положений части 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом срока задержания ФИО1 ча в период времени с 21.02.2018 г. по 23.02.2018 г. смягчить назначенное наказание и окончательно определить его в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 чу до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: 

Чек – ордер от 30.01.2018 №...; чек от 30.10.2018; копиёя платежного поручения №... от 31.01.2018; письмо заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике ФИО4 в адрес директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 №... от 23.01.2018; информацию директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 в адрес заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике ФИО4 №... от 30.01.2018; информационное письмо директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 в адрес начальника ОМВД РФ по Рамонскому району полковника полиции ФИО5 №... от 30.01.2018; расписку в получении документов на государственную регистрацию от 26.11.2014; письмо заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике ФИО4 в адрес директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 №... от 05.02.2018 с пометкой ПОВТОРНО; копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 36 №...; копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 36 №...; копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года серии 36 №...; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 36 №...; копию приказа руководителя департамента труда и социального развития Воронежской области ФИО6 №.../Л от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с руководителем бюджетного учреждения Воронежской области «Гвоздевский психоневрологический интернат» от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора с руководителем государственного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации исходящей и внутренней документации БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат», начинающийся с ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации исходящей корреспонденции в твердом переплете серого цвета, начинающийся с ДД.ММ.ГГГГ №...; журнал распоряжений, начинающийся с ДД.ММ.ГГГГ; справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; первый том дела правоустанавливающих документов №... объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

.......>; второй том дела правоустанавливающих документов №... объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

.......>; личное дело директора бюджетного учреждения Воронежской области «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1; ноутбук «

<

.......> серийный №... матерчатой сумке и с зарядным устройством возвратить законным владельцам; справку директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 «О работе юрисконсультов в БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» с 2014 года по настоящее время» от 07.03.2018 №...; электрографическую копию приказа и.о. директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО7 от 29.10.2014 №... «О переводе»; копию приказа директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 от 24.02.2014 №... «О приеме на работу»; копия приказа директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 от 12.09.2014 №... «Об увольнении»; копию приказа директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 от 29.10.2014 №... «О приеме на работу»; копию приказа и.о. директораБУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО 3 от 16.11.2017 №...-лс «Об увольнении ФИО 4»; копию приказа директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 от 01.02.2018 №...-лс «О приеме на работу ФИО 5, ФИО 6, переводе ФИО 7»; копию Устава бюджетного учреждения Воронежской области «Гвоздевский психоневрологический интернат» - хранить при уголовном деле; 

постановление главы администрации Рамонского муниципального района Воронежской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №... «О разрешении на продажу недвижимого имущества, принадлежащего совершеннолетнему недееспособному гражданину ФИО 1» возвратить администрации Рамонского муниципального района Воронежской области; 

копию паспорта ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №..., выданного 

<

.......> копию путёвки главного управления труда и социального развития администрации Воронежской области №...; копию решения Рамонского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки серии МСЭ-016 №...; копию медицинской карты престарелого (инвалида), оформляющегося в дом-интернат на имя ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию индивидуальной программы реабилитации инвалида, выдаваемой федеральными казенными учреждениями медико-социальной экспертизы на имя ФИО 1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия страхового медицинского полиса обязательного страхования граждан страховой медицинской компании ОАО «СОГАЗ-Мед» страховой группы СОГАЗ серии ГПМ №...; опись имущества недееспособного ФИО 1, проживающего в БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат»; справку о размере 25 % пенсии недееспособного проживающего в БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» за 2103 год; лист контроля №... от 23.05.2014 главы администрации Рамонского муниципального района ФИО3; ходатайство директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 исх. №... от ДД.ММ.ГГГГ в адрес главы Рамонского муниципального района Воронежской области ФИО3; копию заявления ФИО 2 от 29.04.2014 на имя директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1; копию паспорта ФИО 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №..., выданного ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из домовой книги (по квартирной карточке) 

<

.......> на 19.07.2005; копию выписки из домовой книги (по квартирной карточке) 

<

.......> на 10.04.2002; копию прописки на ФИО 2 от 26.01.1965; копию справки ОАО «Управляющая компания 

<

.......>» исх. №... от 12.05.2014; копию удостоверения серии ВВ №...; копию удостоверения к медали «50 лет Победы в великой отечественной войне 1941-1945 г.г.» серии Г №...; копию удостоверения к медали «60 лет Победы в великой отечественной войне 1941-1945 г.г.» серии А №...; копию постановления главы администрации Рамонского муниципального района Воронежской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №... «О разрешении на выдачу доверенности БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат»; лист контроля №... от 21.10.2014 главы администрации Рамонского муниципального района ФИО3; ходатайство директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 исх. №... от 20.10.2014 в адрес главы Рамонского муниципального района Воронежской области ФИО3; копию заявления ФИО 2 от 20.10.2014 на имя директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1; копию паспорта ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №..., выданного отделением УФМС России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ копию свидетельства о государственной регистрации права серии №... от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления главы администрации Рамонского муниципального района Воронежской области ФИО3 от 27.10.2014 №... «О разрешении на продажу недвижимого имущества, принадлежащего совершеннолетнему недееспособному гражданину ФИО 1»; информационное письмо директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 в опекунский попечительский совет №... от 31.12.2014; выписку из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества от 12.01.2018 №...; выписку из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 15.01.2018 №...; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от 31.01.2018 №...; копию письма заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике ФИО4 в адрес директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 №... от 23.01.2018; информацию директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 в адрес заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике ФИО4 исх. №... от 30.10.2018; копию письма заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике ФИО4 в адрес директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 исх. №... от 05.02.2018 с пометкой ПОВТОРНО; информацию директора БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат» ФИО1 в адрес заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике ФИО4 исх. №... от 09.02.2018; копии двух листов журнала регистрации исходящей и внутренней документации БУ ВО «Гвоздевский психоневрологический интернат»; копию чека – ордера от 30.01.2018 №...; копия платежного поручения №... от 31.01.2018; копию выписки по лицевому счету ФИО 1 на начало 2018 года; отчет опекуна о хранении, об использовании имущества совершеннолетнего недееспособного гражданина ФИО 1 и управлении этим имуществом за отчетный период с 01.01.2014 по 31.12.2014 от 27.01.2015; отчет опекуна о хранении, об использовании имущества совершеннолетнего недееспособного гражданина ФИО 1 и управлении этим имуществом за отчетный период с 01.01.2015 по 31.12.2015 от 27.01.2016; отчет опекуна о хранении, об использовании имущества совершеннолетнего недееспособного гражданина ФИО 1 и управлении этим имуществом за отчетный период с 01.01.2016 по 31.12.2016 от 27.01.2017 – возвратить в отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий: Г.В. Корыпаев